
Nº 194, quarta-feira, 8 de outubro de 2014 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100800033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 4.353 - Rescindir, a pedido, o contrato de Claudiano Carneiro da
Cruz Neto, Matrícula nº 2035059/SIAPE, Professor Substituto, lotado
na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Eco-
nômicas, tornando a medida efetiva a contar de 11/08/2014. (Processo
nº 23070.018566/2014-73)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.385 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Elia Soares da Silva, Matrícula nº 1075525/SIAPE,
Auxiliar de Laboratório, Nível de Classificação B, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 12, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Pro-
cesso nº 23070.013860/2014-99)

Nº 4.386 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Ilza Alves Franco, Matrícula nº 0301753/SIAPE,
Auxiliar de Nutrição e Dietética, Nível de Classificação B, Classe de
Capacitação I, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Pro-
cesso nº 23070.017132/2013-75)

Nº 4.387 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Darci Silva de Oliveira Dias, Matrícula nº
0301273/SIAPE, Professor Associado, Nível 4, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotada na Escola de Veterinária e
Zootecnia, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.014076/2014-06)

Nº 4.388 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Pedro Silvio Rodrigues, Matrícula nº
0301001/SIAPE, Técnico em Telecomunicações, Nível de Classifi-
cação D, Classe de Capacitação I, Padrão 16, lotado na Rádio Uni-
versitária, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.013640/2014-65)

Nº 4.389 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, à razão de 16/30 (dezesseis, trinta avos) dos seus ven-
cimentos Roberta Carvalho de Sousa Dias, Matrícula nº
1363440/SIAPE, Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação III, Padrão 7, lotada no Hospital das Clínicas,
nos termos do art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, conforme
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, acrescida do artigo nº 6-
A, conforme art. 1º da Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012.
(Processo nº 23070.001687/2003-23)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

Nº 4.419 - I - Dispensar Michelle Maria de Oliveira Landim dos
Santos, CPF nº 012.382.021-95, Matrícula nº 2073822/SIAPE, As-
sistente de Administração, da função de Pregoeira do Departamento
de Material e Patrimônio, FG-2. II - Designar Herbert Paranhos, CPF
nº 235.666.201-49, Matrícula nº 0300980/SIAPE, Assistente de Ad-
ministração, para exercer a função de Pregoeiro do Departamento de
Material e Patrimônio, FG-2, até 30/11/2014. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 491/DMP, de 26/09/2014)

Nº 4.420 - I - Dispensar Nilo Candido Ramos, CPF nº 46144587772
Matrícula nº 2033964/SIAPE, Administrador, da função de Pregoeiro
do Departamento de Material e Patrimônio, FG-2. II - Designar Elser
Fernando Provin, CPF nº 451.558.609-20, Matrícula nº 1792455/SIA-
PE, Assistente de Administração, para exercer a função de Pregoeiro
do Departamento de Material e Patrimônio, FG-2, até 30/11/2014.
(Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 491/DMP, de
26/09/2014)

Nº 4.421 - I - Dispensar Joao Batista Neto, CPF nº 151.763.391-53,
Matrícula nº 0301699/SIAPE, Assistente de Administração, da função
de Chefe do Protocolo do Departamento de Material e Patrimônio,
FG-4. II - Designar Ivaldo Jose Lopes, CPF nº 332.631.401-91, Ma-
trícula nº 0301852/SIAPE, Auxiliar em Administração, para exercer a
função de Chefe do Protocolo do Departamento de Material e Pa-
trimônio, FG-4, até 30/11/2014. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e
Memorando nº 491/DMP, de 26/09/2014)

Nº 4.422 - I - Dispensar Regiane Miranda Santos, CPF nº
723.973.901-59, Matrícula nº 1650057/SIAPE, Secretário Executivo,
da função de Chefe do Departamento de Importação do Departamento
de Material e Patrimônio, FG-2. II - Designar Ivo José Corrêa, CPF
nº 190.367.521-91, Matrícula nº 0301351/SIAPE, Assistente de Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Importação do Departamento de Material e Patrimônio, FG-2, até
30/11/2014. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº
491/DMP, de 26/09/2014)

Nº 4.423 - I - Dispensar Wilson Carlos de Sousa, CPF nº
058.053.921-00, Matrícula nº 0298615/SIAPE, Administrador, da fun-
ção de Diretor da Divisão de Material do Departamento de Material
e Patrimônio, FG-2. II - Designar Joaquim Levi Medeiros, CPF nº
147.383.091-53, Matrícula nº 0300632/SIAPE, Almoxarife, para exer-
cer a função de Diretor da Divisão de Material do Departamento de
Material e Patrimônio, FG-2, até 30/11/2014. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 491/DMP, de 26/09/2014)

Nº 4.424 - I - Dispensar Celso Lucas Fernandes Oliveira, CPF nº
031.886.601-38, Matrícula nº 1880472/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, da função de Pregoeiro do Departamento de Material e
Patrimônio, FG-2. II - Designar Luci Silva Campos, CPF nº
332.031.481-53, Matrícula nº 0300659/SIAPE, Técnico em Conta-
bilidade, para exercer a função de Pregoeiro do Departamento de
Material e Patrimônio, FG-2, até 30/11/2014. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 491/DMP, de 26/09/2014)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n° 3.901, publicada no DOU em 16/09/2014,
seção 2, pág 25, que autorizou o afastamento do País a Alexandre
Chater Taleb, Matrícula nº 2566958/SIAPE, Professor Adjunto, lotada
na Faculdade de Medicina, para participar do "I Congreso Iberoa-
mericano de Telesalud y Telemedicina" e "VII Reunión Regional de
ATALACC", na cidade de Lima/Peru, para fazer constar, onde se lê:
no período de 14 a 18/10/2014, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás, leia-se: no período de 15 a 19/10/2014,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás. (Processo nº
23070.005941/2014-15)

Na Portaria N° 4.230, publicada no DOU em 01/10/2014,
seção 2, pág 32, que autorizou o afastamento do País a Lizete Ma-
lagoni de Almeida Cavalcante Oliveira, Matrícula nº 0299673/SIAPE,
Professor Associado, lotada na Faculdade de Enfermagem, para par-
ticipar do "21st Annual Conference of the International Society for
Quality of Life Reserch - ISOQOL", com apresentação de trabalho,
na cidade de Berlim/Alemanha, para fazer constar, onde se lê: no
período de 15 a 18/10/2014, leia-se: no período de 13 a 20/10/2014.
(Processo nº 23070.017112/2014-85)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95 al-
terado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20140407.1909 e o que cons-
ta no processo 23422.009607/2014-01, resolve:

Nº 1.082 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora GISELE RICOBOM, Professora do Magistério Superior,
SIAPE 1729514, no período de 18 a 30 de outubro de 2014, para
participação de atividades do programa "Máster em Derechos Hu-
manos, Interculturalidad y Desarrollo", na cidade de Sevilla, Espanha
e para desenvolver agenda de trabalho, em País Vasco, Espanha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013, do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

Nº 1.083 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor BRUNO LOPEZ PETZOLDT, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2865760, no período de 02 a 10 de no-
vembro de 2014, para participação no "1er Congreso Internacional de
Estética Del Cine y Teorias Cinematográficas", na cidade de Buenos
Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009540/2014-05).

Nº 1.084 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus
limitado, do servidor GABRIEL SAMPAIO SOUZA LIMA REZEN-
DE, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1035581, no período de
14 a 19 de maio de 2014, para participação no Encontro Bienal do
MICSUR - Mercado das Indústrias Culturais, que aconteceu entre os
dias 15 a 18 de maio de 2014, na cidade de Mar del Plata, Ar-
gentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001620/2014-12).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.242, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente BRU-
NO FRANCO ALVES, Matrícula SIAPE nº 2035976, lotado na Fa-
culdade de Administração e Ciências Contábeis - Campus Gover-
nador Valadares, para participar do 1er Congreso Iberoamericano y
XXVIII Jornadas Argentinas de Filosofía Jurídica y Social, com apre-
sentação de trabalho, em Buenos Aires/Argentina, de 14/10/14 a
19/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.015505/2014-44.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.243, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RINA OLIVEIRA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 2123480, lo-
tada na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis - Campus
Governador Valadares, para participar do 1er Congreso Iberoame-
ricano y XXVIII Jornadas Argentinas de Filosofía Jurídica y Social,
com apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Argentina, de
14/10/14 a 19/10/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.015541/2014-16.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.255, DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor, FRANCISCO HENRIQUE CER-
DEIRA FERREIRA, SIAPE 1476623, para a função de Gerente de
Infraestrutura de TI, do CGCO, código FG-04, a partir de 1/8/2014
convalidando os atos do início do período mencionado até a pu-
blicação desta;

2) Dispensar o servidor LUCIANO DE PAULA MORAES,
SIAPE 1912966, na função de Subchefe de Departamento de Fi-
nanças (Contabilidade), no campus Governador Valadares, da Fa-
culdade de Administração e Ciências Contábeis, sendo último dia de
exercício 2/7/2014, Proc. nº23071.015053/2014-09;

3) Designar o servidor ADRIANO FREITAS DE AZEVE-
DO, SIAPE 1885689, na função de Subchefe de Departamento de
Finanças (Contabilidade), no campus Governador Valadares, da Fa-
culdade de Administração e Ciências Contábeis, com mandato pre-
visto de 21/8/2014 a 31/1/2016, Proc. nº23071.015053/2014-09;

4) Designar o servidor DENIS FRANCO SILVA, SIAPE
1321162, na função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Direito - Mestrado Acadêmico, da Faculdade de Direito, código
FUC-01, com mandato previsto até 16/10/2015, Proc.
nº23071.002062/2013-41;

5) Designar o servidor VICENTE RICCIO NETO, SIAPE
1321162, na função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Direito - Mestrado Acadêmico, da Faculdade de Direito,
com mandato previsto até 16/10/2015, Proc. nº23071.002062/2013-
41;

6) Designar a servidora VÂNIA MARIA FREITAS BARA,
SIAPE 1148587, na função de Chefe de Departamento de Enfer-
magem Aplicada, da Faculdade de Enfermagem, código FG-01, com
mandato previsto de 15/10/2014 até 14/10/2016, Proc.
nº23071.015579/2014-81;

7) Designar a servidora MARIA CARMEN SIMÕES CAR-
DOSO DE MELO, SIAPE 3148286, na função de Subchefe de De-
partamento de Enfermagem Aplicada, da Faculdade de Enfermagem,
com mandato previsto de 15/10/2014 até 14/10/2016, Proc.
nº23071.015579/2014-81;

8) Reconduzir a servidora JULIANE FLORIANO LOPES
SANTOS, SIAPE 1511123, na função de Chefe de Departamento de
Zoologia, do ICB, código FG-01, com mandato previsto de 13/9/2014
até 12/9/2016, Proc. nº23071.015215/2014-09;

9) Designar a servidora SUELI DE SOUZA LIMA, SIAPE
1147399, na função de Subchefe de Departamento de Zoologia, do
ICB, com mandato previsto de 13/9/2014 até 12/9/2016, Proc.
nº23071.015215/2014-09;

10) Reconduzir a servidora MARIA ISABEL DA SILVA
AZEVEDO ALVIM, SIAPE 1146656, na função de Coordenador do
Curso de Ciências Econômicas, da Faculdade de Economia, código
FG-01, com mandato previsto de 1/9/2014 até 1/9/2017, Proc.
nº23071.013645/2014-88;

11) Designar o servidor EDUARDO SÁ BARRETO CRUZ,
SIAPE 2022260, na função de Vice-Coordenador do Curso de Ciên-
cias Econômicas, da Faculdade de Economia, com mandato previsto
de 1/9/2014 até 1/9/2017, Proc. nº23071.013645/2014-88;

12) Designar a servidora PAULA SILVA DE CARVALHO
CHAGAS, SIAPE 3308869, na função de Chefe de Departamento de
Fisioterapia do Idoso, do Adulto e Materno-Infantil, código FG-01, da
Faculdade de Fisioterapia, com mandato previsto de 1/9/2014 até
31/8/2016, Proc. nº23071.014061/2014-20;


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-08T05:59:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




